
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 69 del 26/07/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA LETTURA:CHI RICERCA TROVA  ATTIVITA' 
LEGATE A LA NOTTE DEI RICERCATORI E IL VENETO LEGGE CIG ZD0295701C; 
ZD8295704E; Z792957031

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e di 
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza direttamente attività culturali;
- la Notte dei Ricercatori è un'iniziativa promossa dalla Commissione Europea fin dal 2005 
e coinvolge ogni anno migliaia di ricercatori e istituzioni di ricerca in tutti i paesi europei 
con l'obiettivo di creare occasioni di incontro tra ricercatori e cittadini per diffondere la 
cultura scientifica e la conoscenza delle professioni della ricerca in un contesto informale e 
stimolante;
- gli eventi comprendono esperimenti e dimostrazioni scientifiche dal vivo, mostre e visite 
guidate, conferenze e seminari divulgativi, spettacoli e concerti;
- l'Italia ha aderito da subito all'iniziativa europea con una molteplicità di progetti che ne 
fanno tradizionalmente uno dei paesi europei con il maggior numero di eventi sparsi sul 
territorio;
- il Consiglio di Amministrazione ha inteso aderire alla Notte dei ricercatori portandola per 
la prima volta anche a Vicenza e organizzando proprie iniziative di promozione della 
cultura scientifica rivolte a un pubblico infantile, giovane e adulto da organizzarsi nelle sue 
sedi urbane il giorno 27 settembre 2019 con eventi lungo tutto l'arco della giornata;
- conseguentemente la Bertoliana ha avviato una collaborazione con la Fondazione Studi 
Universitari di Vicenza che ospita in città un Dipartimento dell'Università di Padova e uno 
di Verona al fine di collegarsi alla manifestazione nazionale promuovendo nel contempo 
un'occasione di apertura della sede universitaria vicentina alla cittadinanza con laboratori 
e seminari;
- la Bertoliana ha promosso analoga collaborazione con l' Accademia Olimpica, con 
“Centro di Cultura e Civilta’ Contadina – Biblioteca Internazionale La Vigna”, con il Museo 
Archeologico e naturalistico di Vicenza al fine di moltiplicare gli incontri in città nel corso 
della giornata del 27 settembre prossimo;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
1
6
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- la Bertoliana ha promosso analoga collaborazione con la fondazione di ricerca 
oncologica pediatrica Città della Speranza di Padova al fine di creare occasioni di incontro 
tra il modo della ricerca medica avanzata e un pubblico non specialistico sia infantile che 
adulto;
- la Bertoliana ha promosso inoltre la collaborazione con il Premio Internazionale Dedalo 
Minosse alla Committenza di Architettura promosso da ALA - Assoarchitetti e dalla 
Regione del Veneto* con cadenza biennale, al fine di rendere pubblico   lo studio proposto 
dal professor Marras dello IUAV di Venezia in merito alla progettazione di una nuova 
Bertoliana all'interno dell'ex Tribunale di Vicenza;
- che all'interno della Basilica Palladiana  nell'ambito delle iniziative di Dedalo e Minosse, 
legandole alla la Notte dei ricercatori, sarà fatta ricadere anche un'esposizionedei lavori 
effettuati dagli allievi dell'IUAV di Venezia con proposte progettuali per la nuova biblioteca 
all'ex Tribunale;

Premesso inoltre che
- per il terzo anno consecutivo la Regione del Veneto lancia la propria campagna di 
promozione della lettura denominata “Il Veneto Legge”  una Maratona di lettura che 
prevede un fitto calendario di attività che partono agli inizi di settembre con iniziative di 
“riscaldamento” per culminare il 27 settembre 2019 nella giornata conclusiva;
- che quest'anno la bibliografia proposta si concentra sulla letteratura scientifica, felice 
coincidenza che permette di affiancare attività di promozione della letteratura scientifica a 
quelle legate alla Notte dei Ricercatori;
- la Bertoliana per il terzo anno aderisce a questa campagna di promozione della lettura e 
intende organizzare alcune iniziative di promozione della lettura come letture ad alta voce, 
presentazione di libri rivolte sia al pubblico infantile  che adulto nelle proprie sedi 
decentrate;
- gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio di scoperta degli 
autori e delle opere presentate;
- nell'ambito della Notte dei ricercatori e del Veneto Legge si vogliono offrire una serie di 
iniziative, che comprendono esposizioni, conferenze e laboratori gratuiti sia iniziative a 
pagamento per le quali si rende necessaria una ricognizione di mercato;

Vista la delibera di CdA n. 31 del 21 giugno 2019 con la quale si approvano le iniziative 
legate a La notte dei ricercatori e a Il Veneto Legge denominate “Chi Ricerca trova”, 
alcune senza spesa per l'Istituzione, altre invece a titolo oneroso,  tra cui in particolare 
cinque laboratori rivolti a bambini e ragazzi;

Inteso che un cospicuo numero di attività in collaborazione con altri enti e legate a La 
Notte della Ricerca verranno ospitate il giorno 27 settembre a Palazzo Cordellina mentre i 
laboratori scientifici rivolti a bambini e ragazzi, legati alla manifestazione Il Veneto legge, 
saranno ospitati anche nelle sedi decentrate;

Vista la necessità di procedere a indagine di mercato per l'individuazione delle 
associazioni o società specializzate in attività didattiche relative alla divulgazione 
scientifica per la realizzazione dei cique laboratori rivolti a bambini e ragazzi età compresa 
tra i 6 e i 12 anni, da svolgersi nelle sedi urbane della biblioteca;

Espletata pertanto un'indagine di mercato per la realizzazione dei cinque laboratori fra le 
seguenti Associazioni: Associazione Culturale Funs Science/Leo Scienza Via Tassinari, 
32/1 Cento; Pleiadi Srl via C. Battisti, 51 Limena (PD); Agnese Sonato via C.Bettella, 4  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Padova ; TECNOSCIENZA srl Piazza Roosevelt 4 int 23 Bologna;  VIVISCIENZA.IT via G. 
Garibaldi, 98 Limbiate Mb la cui documentazione risulta a protocollo (prot. nn. 
1887;1888;1889;1890;1891) con richiesta di preventivo in scadenza il  17 luglio alle ore 12;

Valutato che sono pervenuti i progetti e i preventivi di:  Associazione Culturale Funs 
Science/Leo Scienza;  APS Accatagliato Via S. Sofia,5 Padova,  Tecnoscienza.It , Pleiadi 
Srl;

Considerato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione interna 
di bibliotecari esperti che hanno giudicato:
1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40
2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30
3. il costo dell’iniziativa max punti 30

Tenuto conto che è stata pertanto stilata la seguente graduatoria (prot. n.2167):

Progetto Valutazione 
finale

Costo

Accatagliato
Elettricità e circuiti elettrici (durata: 90'; pubblico di 
riferimento: 8-12 anni)

90 € 184,43 cioè
€ 225,00  iva 22% compresa

Accatagliato
La cellula (durata: 90'; pubblico di riferimento: 8-12 
anni)

90 € 184,43 cioè
€ 225,00  iva  22% compresa

Pleaidi
Il mio erbario (durata: 90'; pubblico di riferimento: 6-
9 anni)

85,3 € 420,00 cioè
€ 441,00 iva  22% compresa

Pleiadi
La visione e le illusioni (durata: 120'; pubblico di
riferimento: 6-12 anni)

79,3 € 540,00 + IVA 5% per il 
laboratorio

+ € 130,00 + IVA 22% opzione 
extra partecipanti

cioè
€ 725,60 iva compresa

Leoscienza
Cambiamenti climatici ed energie alternative (2 
laboratori durata: 60'; pubblico di riferimento: 9-12 
anni)

65,84 € 360,00 cioè
€ 426,00 iva 22% compresa

Valutato che la spesa complessiva per la realizzazione dei cinque laboratori ammonta a € 
1.818,86 senza IVA cioè a € 2.042,60 comprensivo di IVA;

Considerato che la serie di attività ospitate il giorno 27 settembre a Palazzo Cordellina 
legate a La Notte dei Ricercatori, verranno realizzate in collaborazione ad altri enti e che il 
calendario di esse è in via di definizione, le spese prevedibili per pulizie e guardiania non 
essendo al momento determinabili verranno comprese in una successiva determinazione;

Tutto ciò premesso

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-
2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2018-2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di procedere con l’acquisizione delle attività laboratoriali su indicate per i motivi espressi 
in premessa;

2. di impegnare la spesa di € 2.042,60 al cap. 0521.03.170100 Progetti di valorizzazione di 
autori e fondi documentali vicentini del Bilancio di previsione 2019-2021;

3.  di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Totale euro: €  2.042,60
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione                  € Anno di pagamento/riscossione     €

2019                                    €   2.042,60 2019                                    €    2.042,60

TOTALE                              €    2.042,60 TOTALE                              €    2.042,60

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 26/07/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


